
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 191  DEL 17/11/2022 
 
 
 
 
OGGETTO: Rinnovo composizione del Consiglio d'Indirizzo e Verifica (C.I.V.) dell'IRCCS Burlo 
Garofolo di Trieste ai sensi della L.R. n. 14 dd. 10.08.2006. 

 

Sottoscritto dal Direttore Generale 
Dott. Stefano Dorbolò 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n.2267 del 27.12.2019 

 
Su proposta della S.C. Affari Generali e Legali, 

preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità amministrativa e tecnica Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE  
DELLA S.C. Affari Generali e 

Legali 

IL RESPONSABILE  
DEL PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE  
DELLA S.C. GESTIONE 

ECONOMICO-
FINANZIARIA 

dott.ssa Daniela Zaro 
atto firmato digitalmente 

dott.ssa Daniela Zaro 
atto firmato digitalmente 

dott.ssa Alessandra Rachelli 
atto firmato digitalmente 

data 24 ottobre   2022 data 24 ottobre   2022 data 08 novembre  2022 
 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che l’art. 6 della L.R. n. 14 dd. 10.08.2006, rubricata “Disciplina dell’assetto istituzionale, 
organizzativo e gestionale degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico ‘Burlo Garofolo’ di Trieste 
(…)”, regolamenta l’istituzione, le funzioni e la composizione del Consiglio di Indirizzo e Verifica 
(C.I.V.) quale Organo di detto Istituto; 
 
preso atto che, ai sensi dell’art. 6 della citata legge regionale e successive modifiche ed 
integrazioni: 
 

- Il Consiglio di Indirizzo e Verifica dell’IRCCS è composto da cinque membri di cui tre 
designati dalla Giunta regionale, che individua, altresì, il componente cui attribuire le 
funzioni di presidente, uno designato dal Ministro della Salute e uno dal Consiglio delle 
Autonomie Locali opportunamente integrato ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 12 
dd.22.05.2015; 

- i componenti del Consiglio di Indirizzo sono “scelti tra esperti di riconosciuta competenza in 
materia programmatoria, organizzativa e gestionale, nonché di comprovata onorabilità e competenza 
scientifica e professionale, durano in carica da tre a cinque anni. Non possono far parte del consiglio 
né dipendenti dell'Istituto né componenti della facoltà di medicina e chirurgia operanti presso 
l'Istituto medesimo”; 

 
atteso che il Consiglio indirizza l'attività dell'IRCCS e ne verifica la congruità con la 
programmazione strategica e gli obiettivi assistenziali e di ricerca, formulando pareri preventivi 
obbligatori sulle proposte relative ai principali atti di bilancio e programmazione dell’Istituto;  
 
richiamati: 

- l’art. 8, comma 38, della L.R. n. 14 dd. 11.08.2016 ai sensi del quale ai componenti del 
Consiglio di Indirizzo e Verifica dell’IRCCS è riconosciuto il rimborso delle spese sostenute 
per lo svolgimento dell’incarico nella misura prevista per il personale con qualifica 
dirigenziale dell’Istituto presso cui operano; 

- il Titolo II – Assetto istituzionale, art. 5 – Organi istituzionali dell’Atto Aziendale dell’Istituto, 
adottato con decreto n. 62 dd. 11.05.2022 e repertoriato sub n. 612 dd. 11.05.2022, 
relativamente alla sezione dedicata al Consiglio di Indirizzo e Verifica; 

 
ricordato che, con decreto n. 52 dd. 08.05.2019, l’allora vertice direzionale dell’IRCCS Burlo 
Garofolo ha nominato il Consiglio di Indirizzo e Verifica (C.I.V.)  nella composizione di cui all’art. 
6 della L.R. n. 14 dd. 10.08.2006, prevedendone la permanenza “per tre anni decorrenti dalla data di 
insediamento” avvenuto l’11.09.2019; 
 
rilevato che, con note prot.n. 5810/P/A/AG dd. 01.06.2022 e prot.n. 10164/P/A/AG dd. 
07.10.2022, questo Istituto ha provveduto a richiedere al Ministero della Salute, alla Regione 
Autonoma FVG ed al Consiglio delle Autonomie Locali la designazione dei componenti di 
rispettiva spettanza come da normativa vigente in materia; 
 
visti: 
 l’estratto n. 42/2022 del processo verbale della riunione n. 17 dd. 31.08.2022 del Consiglio 

delle Autonomie Locali relativo alla designazione della dott.ssa Paola Secchiero quale 
componente del Consiglio di Indirizzo e Verifica (agli atti sub prot. n. 9171/2022); 
 

 la nota prot.n. 16918-P dd. 17.10.2022 del Ministero della Salute che individua il dott. 
Antonio Gaudioso quale rappresentante ministeriale nella compagine del C.I.V. (ns. prot.n. 
10560/2022); 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

 
 la delibera giuntale n. 1556 dd. 20.10.2022 (cfr. ns. prot.n. 10789/2022) con la quale la 

Regione FVG ha provveduto alle designazioni di competenza nelle persone di: 
- prof. Giancarlo Tirelli, con funzioni di Presidente; 
- dott.ssa Roberta Chersevani; 
- dott. Andrea de Manzini; 

 

acquisite agli atti le dichiarazioni d’insussistenza di conflitto d’interesse al fine del conferimento 
dell’incarico, prodotte e sottoscritte dai neodesignati Componenti (rif. ns prot. n. 11059 
dd.28.10.2022, n. 11311 dd. 07.11.2022, n. 11312 dd. 07.11.2022, n. 11353 dd. 08.11.2022 e n. 11402 
dd. 09.11.2022); 

ritenuto opportuno stabilire che il Consiglio rimanga in carica tre anni dalla data di insediamento; 
 
ritenuto, altresì, di dover precisare che dall’11.09.2022 sino alla data di insediamento della 
neodesignata composizione del Consiglio d’Indirizzo e Verifica, nell’articolazione sopra indicata, 
l’Organismo dimissionario ha continuato ad operare in regime di prorogatio ai sensi del combinato 
disposto di cui all’art. 3 del D.L. n. 293 dd. 16.05.1994, convertito con modificazioni dalla L.n. 444 
dd. 15.07.1994, ed all’art. 33, comma 1, del D.L. n. 23 dd. 08.04.2020 convertito dalla L.n. 40 
dd.05.06.2020; 
 
riscontrato che sul presente provvedimento sono stati espressi i pareri favorevoli sotto il profilo 
della legittimità, della regolarità amministrativa, tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle 
competenti Strutture e Uffici; 
 
acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Amministrativo e del Direttore 
Sanitario; 
 

DECRETA 
 

per i motivi espressi in parte narrativa: 
 

1. di rinnovare la composizione del Consiglio di Indirizzo e Verifica (C.I.V.) dell’IRCCS 
“Burlo Garofolo” ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 14 dd. 10.08.2006 e ss.mm. che risulta così 
articolata: 

 
atto di designazione nominativo funzione 

DGR - FVG  
n. 1556 dd. 20.10.2022 

 
prof. Giancarlo Tirelli 

 
Presidente 

dott.ssa Roberta Chersevani componente 
dott. Andrea de Manzini componente 

 
estratto n. 42/2022 - processo 

verbale riunione n. 17  
dd. 31.08.2022 del Consiglio 

delle Autonomie Locali 
 

 
dott.ssa Paola Secchiero 

 
componente 

 
nota prot.n. 16918-P 

dd.17.10.202 del Ministero 
della Salute 

 

 
dott. Antonio Gaudioso 

 
componente 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

 
2. di stabilire, in osservanza delle disposizioni normative regionali, che il rinnovato Consiglio 

di cui al precedente p.to 1 resterà in carica per tre anni decorrenti dalla data di 
insediamento; 
 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 8, comma 38, della L.R. n. 14 dd. 11.08.2016, ai componenti 
del Consiglio di Indirizzo e Verifica dell’IRCCS è riconosciuto il rimborso delle spese 
sostenute per lo svolgimento dell’incarico nella misura prevista per il personale con 
qualifica dirigenziale dell’Istituto medesimo; 

 
4. di dare atto, altresì, che compete al C.I.V. l’approvazione e l’aggiornamento del 

Regolamento disciplinante le modalità di funzionamento dello stesso; 
 

5. di precisare che dall’11.09.2022 l’Organismo dimissionario ha continuato ad operare in 
regime di prorogatio ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 3 del D.L. n. 293 dd. 
16.05.1994, convertito con modificazioni dalla L.n. 444 dd. 15.07.1994, ed all’art. 33, comma 
1, del D.L. n. 23 dd. 08.04.2020 convertito dalla L.n. 40 dd.05.06.2020; 
 

6. di trasmettere il presente provvedimento agli Uffici competenti per i rispettivi conseguenti 
adempimenti e per il monitoraggio della sussistenza e permanenza dei requisiti prescritti 
per lo svolgimento dell’incarico in parola in capo ai soggetti designati; 
 

7. di notiziare la Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità della Regione Friuli 
Venezia Giulia in ordine alla neodesignata composizione del C.I.V. ed al termine di durata 
del medesimo Organismo collegiale. 
 

L’onere conseguente dall’adozione del presente atto, non stimabile trattandosi di rimborso spese, 
sarà registrato al conto n. 340.300.100.100.90 (Altri compensi Organi direttivi e di indirizzo) del 
bilancio dell’Ente per l’esercizio di competenza e assegnato al budget di risorsa della S.S.D. 
Politiche del Personale. 
 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ex art. 50 della L.R. n. 49/1996, alla data di 
pubblicazione all’Albo telematico dell’Ente. 
 

Acquisiti i pareri favorevoli di competenza 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SCIENTIFICO IL DIRETTORE SANITARIO 

dott.ssa Serena Sincovich 
atto firmato digitalmente 

prof. Massimo Zeviani 
atto firmato digitalmente 

dott.ssa Paola Toscani 
atto firmato digitalmente 

data 17 novembre 2022 data 17 novembre 2022 data 17 novembre 2022 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 2 del 02.01.2020 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 59 del 27.04.2022 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 1 del 02.01.2020 

   
 

DIRETTORE GENERALE 

dott. Stefano Dorbolò 

atto firmato digitalmente 
 



 Atto n. 191 del 17/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO DORBOLO'
CODICE FISCALE: DRBSFN64E08L483U
DATA FIRMA: 17/11/2022 17:28:04
IMPRONTA: 7564665D02651E7FA223F2F4994A9CFCB68A9D5E05AD8C4B57F2C296B66FFA6D
          B68A9D5E05AD8C4B57F2C296B66FFA6D1781C149DCED1F71B88E2F72BFA8EA71
          1781C149DCED1F71B88E2F72BFA8EA71265599C8C51E273757725238BDD82798
          265599C8C51E273757725238BDD82798DB24399351EF134F2F3263F83A5BD58B


